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Aktuelle  bøker

Kommunikasjon med barn og unge

Dette er en bok som vil åpne leserens øyne for barn som 
kompetente kommunikasjonspartnere og de voksnes 
ansvar for å kommunisere på barnet premisser. Som for-
fatteren sier betyr ikke det at den voksne skal se barnet. Nei, 
de voksne skal oppdage og anerkjenne barnet som et like-
verdig subjekt.  Anne Kirsti Ruud skriver: «Dersom barnets 
perspektiv skal være gjeldene, er det viktig at det er barnet 
som ser, og den voksne som prøver å se det barnet ser». 

I begynnelsen av boken introduserer Ruud tre overord-
nede prinsipper for å fremme god kommunikasjon med 
barn og unge: Å skape mening i å forstå det barnet /ung-
dommen har opplevd, å la barnet/ungdommen beholde 
sin verdighet, å anerkjenne barnet/ungdommen, ved å 
godkjenne eller akseptere måten barnet presentere seg 
selv, hendelsen eller situasjonen.

Disse prinsippene kan brukes i kommunikasjon med barn 
enten det har opplevd at katten er blitt overkjørt, eller den 
unges kjæreste har funnet seg en annen, eller de har blitt 
utsatt for en alvorlig krenkelse som mobbing, vold eller 
utnyttelse.

Boka er spekket med eksempler som beskriver hvordan 
voksne kan snakke med barn og unge i ulike samtalesitua-
sjoner. Det gjør prinsippene praktiske og lett tilgjengelige 
for voksne som jobber med barn.  

Undertittelen er kommunikasjon med barn og unge i 
utfordrende livssituasjoner. Forfatteren har klart det kunst-
stykket å gi oss innsikt og redskap i hvordan mange yrkes-
grupper kan kommunisere med barn. Man kan bruke de 
samme prinsippene enten man vet barnet har være utsatt 
for urett eller krenkelser, eller man har mistanke om det, 
eller man er bekymret eller observerer at barnet er litt trist 
eller trekker seg unna leken eller blir for voldsom.  

Jeg tenker at disse prinsippene kan brukes av helsesøster 
både ved rutinekonsultasjoner  (4 år, 8 kl), ved målrettete 
konsultasjoner og i forbindelse med at barn og unge opp-
søker helsesøster (åpen dør). Jeg anbefaler alle å lese boka!

Setter fokus på barns rettigheter

Dette er et oppslagsverk. Thea W. Totland har sam-
let spørsmål og problemstiller fra egen praksis som 
barneadvokat. Hun har valgt ut 74 kapitler som pre-
senteres i innholdsfortegnelsen. Her presenterer hun 
tema på en lettfattelig måte, slik at leseren raskt får en 
oversikt over problematikken og svar på de spørsmål 
man har. Foratteren har på en elegant måte rendyrket 
kapitlenes tema og forenklet dem slik at jussen blir 
tilgjengelig for «hvermannsen». Samtidig har hun tatt 
vare på de som ønsker mer utdypende svar ved å hen-
vise til andre kapitler i boken. Slik klarer Totland å gjøre 
leseren oppmerksom på kompleksiteten i tema kapit-
lene omtaler, for eksempel «Barnets beste», «Alkohol 
og rusmidler» og «Foreldreansvar».  For fagpersoner 
vil denne boken være svært nyttig ved at forfatteren 
henviser til originalkildene, lover, forskrifter, ort.prop, 
nettsider med mer.

Videre har forfatteren utarbeidet et omfattende 
stikkordsregister. Det gjør blant annet at leseren blir 
oppmerksom på tema i hverdagen som styres av juri-
disk vurderinger, slik som forhud, barn i bil, barnets 
synspunkter, familieskap, fritidsaktiviteter, lek, nett-
venn, råd, sikkerhet, sex med mer. Dette er en måte å 
synliggjøre barns rettigheter og dermed bidra til at de 
blir satt på dagsorden og ivaretatt.

Totland peker på muligheter, begrensninger samt 
utydeligheter som gir rom for skjønn og tolkning. Når 
hun skriver om verdibegrepet «Barns beste» kommer 
dette tydelig fram der hun sier: «Hensynet til barns 
beste er et begrep som er vanskelig å definere fordi 
det i seg selv innebærer et stort rom for skjønn». Som 
fagperson bør man ha et reflektert forhold til hvem som 
hevder å ha definisjonsmakt når barns beste vurderes. 

Boken kan inspirere til både enfaglige og flerfaglige 
diskusjoner. Jeg vil anbefale alle helsesøstre å ha denne 
boken tilgjengelig på arbeidsplassen.
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